



Skogsdag 11 november 2023 Hässlehult



Naturskyddsföreningen i Hylte arrangerade den årliga temadagen om hyggesfritt skogsbruk för skogsägare. En dag med välkomstfika och introduktion, 2 timmar i fält, sopplunch och avslutningsdiskussion (9.30-14).

I år besökte vi i barrskogen i Hässlehult utanför Unnaryd. Där kunde 50 deltagare (21 olika skogsfastigheter) besöka tre utvalda skogsområden, träffas och utbyta frågor, tankar och erfarenheter. Med varandra och med engagerade och kunniga representanter för Skogsstyrelsen, Sydved och flera entreprenörer inom de gröna näringarna.

Det var en välbesökt och viktig dag ute i skogen där många röster och perspektiv kunde höras. Här fanns inte ett rätt eller fel, utan en diskussion om vad som blir konsekvensen av olika åtgärder eller icke-åtgärder. Hur kommer man i gång med hyggesfritt och var kan man börja?

Vi tittade först på en tidigare avverkning där markägaren ansett att skogskänslan försvunnit. Är naturlig föryngring bäst och vad får vi då? Skulle en annan metod med fläckvis markberedning före plantering eller sådd varit bättre?

Sedan två nya områden med luckhugning för att få mer ljus till den naturliga föryngringen av gran och björk. Hur stor lucka och vad skall vara kvar? Risk för stormfällning och barkborrar? Körskador? Risk för att marken blir för blöt om för många träd tas bort? Stora eller små maskiner?



Diskussionerna berörde även betydelsen av god och detaljerad planering som är extra viktig med hyggesfritt. Kunskap om markens, trädens och omgivningarnas beskaffenhet, att känna till förutsättningarna för ståndortsanpassning och naturlig förnyring. Omställningsförmåga i ett förändrat klimat. Markägarens roll lyftes, då man har ett stort ansvar och bör ha god kännedom om skogen och de arter som måste skyddas.

I skogen möts natur och människa, där skär tradition och teknisk utveckling, lagstiftning och internationella regler varandra. Och där är både ägande, brukande, kunskap om ekologiska sammanhang och teknisk utveckling och avsättning och marknader för skogsrelaterade objekt stadd i mycket snabb förändring.

Skogen - som är så mycket mer än bara träd - kan synas evig men är mycket påverkingsbar när det gäller väder och vind, klimat och vattenstånd, kalavverknningar och utdikningar. Skogen är ett komplext ekosystem, där t.ex. en medelålders gran samarbetar med cirka 50 svamparter.

Skogen lämnar nog ingen oberörd, det var tydligt på Skogsdagen att alla deltagare bryr sig mycket om skogen - och bruket av den - och är nyfikna på och öppna för varandras perspektiv.

En deltagare nämnde hur mycket han gillar att göra något så enkelt som att ta med sig matsäcken och familjen ut i skogen och ströva och leka och vistas tillsammans i naturen flera timmar. Andra hur skogen ger ro och en känsla av trygghet. Flera entreprenörer nämnde 'känslan' av hur skogen är och hur de vill närma sig det när de börjar arbetet i en skog. Ett tränat öga ser mer än ett otränat, men vi blir bra på det vi tränar på.





Möjligheter och hinder som behöver lösas för att främja hyggesfritt skogsbruk:

- Noggrann planering och mer kunskap.
- Ta gärna hjälp i planeringen. Skogsstyrelsen erbjuder löpande rådgivning i hyggesfritt skogsbruk. På plats och kostnadsfritt.
- Mer arbetskraft i skogen.
- Nyttänk kring maskinpark, och avverkningsmetoder.
- Låt omställningen ta tid! Det är en successiv process.
- Mindre intensiva insatser. Glesa ut skogsbyn mm. Var nyfiken och följ utvecklingen, det är nyckeln till framgång.

Målsättningen med dagen var att våga se framåt, ge idéer om vad man kan göra på den egna skogsfastigheten, att få inspiration och lära känna likasinnade. Intresse fanns även från deltagare som ställer upp som markvärdar för Skogsdagen 2024.

Stort tack till alla som deltog!

Särskilt tack till

Markvärd: Christer och Gertrud Oxenholt

Sydved: Mikael Eriksson och Anders Persson

Skogsstyrelsen: Christian Persson och Dzamal Imamovic

Skogsentreprenörer: Haneslätt Entreprenad, PW Forest och

Åkershults Skogstjänst

Mat och kaffe: Bäckhästen

Sydved

Allt bygger på förtroende.

 **SKOGSSTYRELSEN**



Naturskyddsföreningen i Hylte

Besök gärna vår hemsida

<https://hylte.naturskyddsforeningen.se/>

Foton: Lisa Rimestad

